
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3190 / 2022

OGGETTO: Codice opera 22037 - Interventi di mitigazione degli effetti dei cambiamenti climatici sul  
versante Nord/Est del boschetto Farneto al fine di adeguare e migliorare i sistemi di raccolta delle acque 
piovane che si riversano nel Rio Farneto e Rio Grande. Servizio di supporto specialistico al RUP per il 
monitoraggio delle  opere finanziate e rendicontazione delle  somme destinate al  Comune di  Trieste 
nell’ambito del  Programma sperimentale  di  intervento per  l’adattamento ai  cambiamenti  climatici  in 
ambito urbano – Decreto Ministero della  Transizione Ecologica n. 117 del  15/04/2021.  Affidamento 
diretto di incarico servizio di supporto specialistico al RUP alla società AVALON SRL. Impegno di spesa 
per Euro 12.883,20 (IVA inclusa).  Spostamenti contabili.

CUP:  F97H21006290001

Smart CIG: Z8838F29D1

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  l’Accordo  di  Programma tra  Regione  FVG,  Comune  di  Trieste,  Autorità  di  Sistema 
Portuale del Mare Adriatico Orientale (ASPMAO) e Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti (AUSIR) 
avente ad oggetto un “Piano di interventi finalizzato alla prevenzione del Rischio Idraulico nel bacino 
idrografico del torrente Chiave e dei suoi affluenti nel Comune di Trieste”, sottoscritto nel febbraio 
2021, prevedeva, tra le altre attività da realizzare, la digitalizzazione del bacino imbrifero del torrente 
Farneto,  affluente del  torrente Chiave,  utilizzando un metodo innovativo di  acquisizione dei  dati,  in 
grado  di  elaborare  una  modellazione  tridimensionale  dell’alveo,  indispensabile  per  un  approccio 
gestionale di tipo BIM;

considerato che il “Programma sperimentale di interventi per l'adattamento ai cambiamenti climatici in 
ambito urbano” di cui al Decreto Direttoriale del Ministero della Transizione Ecologica, M.I.T.E., n. 117 
del  15  aprile  2021,  prevede  l'assegnazione  di  un  contributo  costituito  da  una  quota  fissa,  una 
proporzionale  alla  popolazione  residente  ed  una  proporzionale  alla  superficie  del  territorio  di 
riferimento  ai  comuni  con  popolazione  uguale  o  superiore  a  sessantamila  unità,  finalizzata  alla 
realizzazione di interventi destinati  ad aumentare la resilienza dei sistemi insediativi soggetti ai rischi 

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3190 / 2022



Pag. 2 / 6

derivanti dai cambiamenti climatici;

che,  ai  sensi  del  citato  decreto,  il  M.I.T.E.  provvedeva  all'assegnazione  al  Comune  di  Trieste  del 
contributo di Euro 780.000,00 a finanziamento integrale di interventi in linea con il dettato normativo e 
particolarmente riferiti a ondate di calore, precipitazioni estreme e siccità;

richiamate le deliberazioni giuntali:

- n. 383 del 26.08.2021 recante “Programma sperimentale di interventi per l'adattamento ai cambiamenti 
climatici  in ambito urbano.  Approvazione studio di  fattibilità  del progetto denominato “Interventi  di 
mitigazione degli effetti  dei cambiamenti climatici  sul versante Nord/Est del bosco Farneto al fine di 
adeguare e migliorare i sistemi di raccolta delle acque piovane che si riversano nel Rio Farneto e Rio  
Grande” adottata per presentare la domanda di finanziamento ai sensi del Decreto del 15 aprile 2021 
del Ministero della Transizione Ecologica per una spesa complessiva di euro 780.000,00;

- n. 127 del 04.04.2022, con cui si provvedeva all’approvazione dell’elenco annuale delle opere pubbliche 
relativo all’anno corrente e del Piano Triennale delle Opere Pubbliche quanto al triennio 2022/2024, 
recante, tra gli altri, l’intervento cod. CUI L00210240321202210175 – cod. opera 22037 denominato 
“Interventi  di  mitigazione degli  effetti  dei  cambiamenti climatici  sul  versante Nord/Est del  boschetto 
Farneto al fine di adeguare e migliorare i sistemi di raccolta delle acque piovane che si riversano nel Rio  
Farneto e Rio Grande”, previsione di spesa euro 780.000,00 a valere sul bilancio di esercizio 2022;

dato  atto  che è stato inoltrato all'indirizzo PEC ministeriale  con prot.  n.  235760 del  02.12.2021  il 
Progetto  del  Comune  di  Trieste  come  dettagliato  alla  scheda  progettuale  recante  CUP 
F97H21006290001 nell'ambito del programma sperimentale di cui al primo capoverso che prevede:

-interventi della tipologia I (interventi green/blue) per euro 441.485,94

(quattrocentoquanrantunmilaquattrocentottantacinque/94) – percentuale da finanziare 56,6%;

-interventi della tipologia II (interventi grey) per euro 209.608,86

(duecentonovemilaseicentootto/86) - percentuale da finanziare 26,9%;

-interventi della tipologia III (misure soft) per euro 128.905,20

(centoventottomilanovecentocinque/20) – percentuale da finanziare 16,5%;

visto il Decreto Direttoriale MiTE n. 93 dd. 07/07/2022, recante l'approvazione dell'elenco delle istanze 
dei comuni ammessi a finanziamento nell'ambito del programma sperimentale di cui sopra, trasmesso 
con prot. MITE 100965 del 12.08.2022, prot. comunale n. 164309 del 12.08.2022, con il quale veniva 
contestualmente richiesta  la  trasmissione della  quantificazione monetaria  del  20% del  contributo da 
corrispondere  a  titolo  di  anticipazione,  dato  atto  che  il  rimanente  importo  verrà  erogato  nelle 
percentuali del 50% e del 30% previa puntuale rendicontazione della spesa sostenuta;

richiamato il prot. comunale n. 168262 del 22.08.2022, avente ad oggetto “Programma sperimentale di 
interventi per l'adattamento ai cambiamenti climatici – ammontare anticipazione e richiesta erogazione”, 
con il quale si provvedeva al riscontro della comunicazione di cui al precedente capoverso e veniva 
richiesta l'erogazione della somma in anticipazione di euro156.000,00;

vista la determinazione dirigenziale n. 2680/2022 di affidamento diretto alla società E-Laser S.r.l. di Udine 
della realizzazione del servizio di rilievo laserscan idrografico, comprensivo di accessoria predisposizione 
dell'area, del bacino idraulico degli affluenti del torrente Farneto per una spesa complessiva di euro 

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3190 / 2022



Pag. 3 / 6

54.176,54 (Iva inclusa);

considerato che con la suddetta determina n. 2680/2022 sono stati effettuati i seguenti accertamenti:

– n. 4321/2022 per Euro 156.000,00 nell'anno 2022;

– n. 1066/2023 per Euro 390.000,00 nell'anno 2023;

– n.  931/2024 per Euro 234.000,00 nell'anno 2024;

considerato che con la  determinazione dirigenziale  n.  3079/2022 di  affidamento diretto  alla  società 
Idrostudi S.r.l. di Trieste del servizio di modellazione bidimensionale dell'alveo del torrente Farneto e dei 
suoi affluenti per una spesa complessiva di Euro 19.469,74 (oneri previdenziali ed IVA inclusi);

richiamato inoltre l'art. 8 del Decreto Direttoriale del Ministero della Transizione Ecologica n. 117 del 
15/04/2021  che  dispone  l'avvio,  parallelamente  al  progredire  degli  interventi,  di  un  sistema  di 
monitoraggio  finalizzato  al  rispetto  delle  tempistiche  di  realizzazione  delle  opere  finanziate  e  della 
rendicontazione delle quote distinte fra i vari interventi del progetto (Green e Blue, Grey e Soft); 

visto  che  nel  medesimo  articolo  si  dispone  che  le  quote  di  finanziamento,  successive  all’acconto 
(seconda e terza),  saranno erogate dal  Ministero competente solo previa presentazione di adeguata 
documentazione;

ritenuto di non potersi avvalere, allo stato attuale, delle professionalità interne all’Ente in quanto ridotte 
nel  numero  e  già  particolarmente  impegnate  nella  fase  progettuale  ed  esecutiva  delle  altre  opere 
pubbliche inserite negli strumenti di programmazione dell’Ente;

valutato  pertanto  necessario  affidare  all’esterno  l’incarico  specialistico  di  supporto  al  RUP  per  il 
monitoraggio  delle  opere  finanziate  e  rendicontazione  delle  somme destinate  al  Comune  di  Trieste 
nell’ambito del Programma sperimentale di cui trattasi;

ritenuto di procedere all'affidamento diretto dei suddetti servizi ai sensi dell'articolo 1 comma a) del 
D.L.  n.  76/2020,  così  come modificato  dal  D.L.  77/2021 convertito  in  legge  con modifiche  dalla  L.  
108/2021, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l'attività  di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore  a  150.000,00 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di piu' operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 
30 del  codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l'esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quello 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

considerato che con determinazione dirigenziale n. 2048/2020 del Dipartimento Lavori Pubblici, Finanza 
di Progetto e Partenariati e' stato approvato l'Elenco Struttura di Supporto al RUP nel cui allegato A) e' 
inserito anche l'operatore economico Avalon S.r.l. C.F. e P. IVA 01763750336;

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3190 / 2022



Pag. 4 / 6

visto l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 che dispone che gli 
affidamenti di cui sopra possano essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 6 del d.lgs 50/2016;

valutato  di  affidare  direttamente  l'incarico  di  supporto  al  RUP  alla  società  sopraccitata  che  per 
esperienze analoghe e professionalità acquisita nel settore di interesse risulta, tra le tante, l'operatore 
economico ottimale per l'assolvimento degli adempimenti in questione;

presi contatti con l'operatore sopraccitato ed acquisita l'offerta economica di Euro  10.560,00 + Euro 
2.323,20 IVA al 22% per una spesa totale di Euro 12.883,20, conservata agli atti, ritenuta equa e congrua 
per Amministrazione;

ritenuto, quindi,  di affidare alla società Avalon S.r.l. il servizio di cui trattasi per il corrispettivo sopra 
indicato e di approvare contestualmente lo schema di foglio patti e condizioni disciplinante le modalità 
ed  i  termini  di  espletamento  del  servizio  in  oggetto,  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

ritenuto di impegnare l'importo complessivo di Euro 12.883,20 sull'esercizio finanziario 2023 poiche' si 
ritiene attualmente che l'attività di supporto al RUP verrà espletata prevalentemente in quell'anno;

considerato  che  residua  nel  2022,  sul  capitolo  20220370,  la  prenotazione  n.  40122/2022  di  Euro 
82.353,72;

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale di 
apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che:

con  deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  e'  stato  approvato  l'aggiornamento  del 
documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2022-2024 e il  Bilancio di  previsione 
2022-2024; 

dato  atto  che  con  deliberazione giuntale  n.  269  dd.  20.06.2022  è  stato  approvato  il  "Piano 
Esecutivo di  Gestione 2022-2024 - Piano della  Prestazione e Piano dettagliato degli  Obiettivi 
2022";

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 82.353,72;

il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  suddetta  spesa  viene a  scadenza  nel  2023 per  Euro 
82.353,72;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;
Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3190 / 2022



Pag. 5 / 6

dato atto che, per l’opera di cui trattasi, le funzioni di Responsabile del Procedimento, di cui all’art. 31 
del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  vengono svolte dalla  Dirigente  del  SERVIZIO AMBIENTE VERDE E 
IGIENE URBANA, arch. Lucia Iammarino;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa, alla società Avalon S.r.l.,  
P. IVA 01763750336, il servizio di supporto specialistico al RUP per il monitoraggio delle opere 
finanziate  e  rendicontazione  delle  somme  destinate  al  Comune  di  Trieste  nell’ambito  del 
Programma sperimentale  di  intervento  per  l’adattamento ai  cambiamenti  climatici  in  ambito 
urbano;

2. di approvare, per l’affidamento di cui al precedente capoverso, la spesa complessiva di 
Euro 10.560,00 + Euro 2.323,20 di IVA al 22% per complessivi Euro 12.883,20, come da offerta 
economica presentata dalla società e conservata agli atti;

3. di dare atto che il servizio in oggetto è affidato nelle more della verifica circa la corrispondenza 
delle dichiarazioni prodotte dalla suddetta società, e che si provvederà, subordinatamente alla 
verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e 83 D.Lgs 50/2016, alla stipula del relativo 
contratto mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio, come ammesso dall’art. 32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di approvare lo schema del foglio patti e condizioni disciplinante le modalità ed i termini di 
espletamento del servizio in oggetto, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220040122 0 22037 Interventi mitigazione 
effetti cambiamenti climatici 
Farneto - fin.contributo MITE

20220370 82.353,72 -  

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 69.470,52 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V 
livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202203
70

22037 - INTERV. DI 
MITIGAZIONE DEGLI EFFETTI 
DEI CAMBIAMENTI CLIMAT. SUL 
VERS. N/E DEL FARNETO PER 
ADEGUARE E MIGLIORARE I 
SISTEMI DI RACCOLTA DELLE 
ACQUE PIOVANE NEL RIO 
FARNETO E GRANDE

02518 U.2.0
2.01.
09.01
0

21107 22037 N 69.470,52  

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.883,20 ai capitoli di seguito elencati:  

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3190 / 2022



Pag. 6 / 6

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a Progetto D/N Importo Note

2023 202203
70

22037 - INTERV. DI 
MITIGAZIONE DEGLI 
EFFETTI DEI CAMBIAMENTI 
CLIMAT. SUL VERS. N/E DEL 
FARNETO PER ADEGUARE E 
MIGLIORARE I SISTEMI DI 
RACCOLTA DELLE ACQUE 
PIOVANE NEL RIO 
FARNETO E GRANDE

02518 U.2.02.01.09.01
0

21107 22037 N 12.883,20 Supporto 
specialistic
o RUP 
Avalon 
S.r.l.

8. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile 
del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art.  175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

9. di dare atto che:

con  deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  e'  stato  approvato  l'aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il  Bilancio di previsione 
2022-2024;

con  deliberazione  giuntale  n.  269  dd.  20.06.2022  è  stato  approvato  il  "Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 82.353,72;

il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la  suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per  Euro 
82.353,72;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti. 

Allegati:
FPC_Avalon_SupportoRUP(3).odt

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(arch. Lucia Iammarino)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3190 / 2022



 Atto n. 3190 del 10/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/12/2022 11:15:41



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3190 / 2022

OGGETTO: Codice opera 22037 - Interventi di mitigazione degli effetti dei cambiamenti climatici sul versante Nord/Est del 
boschetto Farneto al fine di adeguare e migliorare i sistemi di raccolta delle acque piovane che si riversano nel Rio Farneto e 
Rio Grande. Servizio di supporto specialistico al RUP per il monitoraggio delle opere finanziate e rendicontazione delle 
somme destinate al Comune di Trieste nell’ambito del Programma sperimentale di intervento per l’adattamento ai 
cambiamenti climatici in ambito urbano – Decreto Ministero della Transizione Ecologica n. 117 del 15/04/2021. Affidamento 
diretto di incarico servizio di supporto specialistico al RUP alla società AVALON SRL. Impegno di spesa per Euro 12.883,20 
(iva inclusa).  Spostamenti contabili. CUP:  F97H21006290001

Allegati:
FPC_Avalon_SupportoRUP(3).odt

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 179567 Variazione S 2022 20220040122 0 20220370 82.353,7
2

- 02518   N

2 2023001
9135

Impegno S 2023  0 20220370 12.883,2
0

 02518 U.2.02.01.
09.010

Infrastruttur
e idrauliche

N

3 2023001
9136

Prenotazion
e

S 2023  0 20220370 69.470,5
2

 02518 U.2.02.01.
09.010

Infrastruttur
e idrauliche

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0904U2020109010063800000000000000000004   

2 0904U2020109010063800000000000000000004 1CS FPV:1

3 0904U2020109010063800000000000000000004 1CS FPV:1

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  



.

copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Allegati: 1 prospetto variazione
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3190 del 06/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/12/2022 14:19:52



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 540 del 09/12/2022

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 780.000,00 -657.013,89 0,00 -82.353,72 40.632,39 40.632,39 0,00
CS 780.000,00 -657.013,89 0,00 -82.353,72 40.632,39

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 33.013,89 82.353,72 0,00 115.367,61 0,00 115.367,61
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

780.000,00
780.000,00

-624.000,00
-657.013,89

82.353,72
0,00

-82.353,72
-82.353,72

156.000,00
40.632,39

40.632,39 115.367,61

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

780.000,00
780.000,00

-624.000,00
-657.013,89

82.353,72
0,00

-82.353,72
-82.353,72

156.000,00
40.632,39

40.632,39 115.367,61

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

780.000,00
780.000,00

-624.000,00
-657.013,89

82.353,72
0,00

-82.353,72
-82.353,72

156.000,00
40.632,39

40.632,39 115.367,61

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 82.353,72 -82.353,72

0,00

-82.353,72

0,00 -82.353,72

780.000,00 -624.000,00 156.000,00 40.632,39 115.367,61CP

CS 780.000,00 -657.013,89 40.632,39

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: FERRIGNO ERIKA, Data di stampa: 09/12/2022 Pagina 1 di2



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

958.638,13 42.267.698,092023 82.353,72 0,00 43.308.689,94 0,00 43.308.689,94CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 82.353,72 0,00

82.353,72

958.638,13 42.267.698,09 43.308.689,94 0,00 43.308.689,94CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 423.013,89 82.353,72 0,00 505.367,61 45.897,09 459.470,52
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

423.013,89
0,00

82.353,72
0,00

0,00
0,00

505.367,61
0,00

45.897,09 459.470,52

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

0,00
0,00

423.013,89
0,00

82.353,72
0,00

0,00
0,00

505.367,61
0,00

45.897,09 459.470,52

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

0,00
0,00

423.013,89
0,00

82.353,72
0,00

0,00
0,00

505.367,61
0,00

45.897,09 459.470,52

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 82.353,72 0,00

82.353,72

0,00

0,00 0,00

0,00 423.013,89 505.367,61 45.897,09 459.470,52CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: FERRIGNO ERIKA, Data di stampa: 09/12/2022 Pagina 2 di2



 Atto n. 3190 del 06/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/12/2022 14:19:54


